REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE
DIREçAO REGIONAL DE E

EDUCAçAO
DUCAÇAO

Of ício Circu lar n.e 5.O.O-O78 I 20L7

Data: 07-O4-2Ot7

Conservatório Escola das Artes

Escola de Dança do Funchal

Artemotion

Escola de bailado Carlos Fernandes

ADAM

Assunto: Comemorações do Dia Mundial da

Dança

Exmo/a. Senhor/a Diretor, Presidente

Solicita-se a V. Exa a colaboração no âmbito das comemorações do Dia Mundial da

Dança a realizar-se no dia 29 de abril de 2OI7 (sábado), em dois espaços da baixa

funchalense e terá o seguinte Programa:

7. FLASHMOB INICIAL

o Local:AvenidaArriaga;
o Hora: 10h50m;
o lntervenientes: Escolas de Dança da RAM - alunos com idades superiores a L0 anos;
o Obs: A intervenção termina na Praça do Povo.

o Local: Praça do Povo;
o Hora:11h00;
o lntervenientes: Vencedores da categoria infantil e juvenil (grupos de escolas

públicas/privadas de ensino genérico).

o Local: Praça do Povo;
o Hora:llh15;
o lntervenientes: Alunos (qualquer idade) das escolas do ensino genérico e escolas de

dança num flashmob conjunto para comemorar o DIA MUNDIAL DA DANCA.

2. AqRESENTAçÃO VENCEDORES DO t FESTTVAL REGIONAL DE DANçA ESCOLAR

3. FLASHMOB FINAL

mp 03 07
ll Rua D João, n o 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal ll Tel.: (+351) 291 705 860

ll www madeira-edu pudre . dre@live madeira-edu pt ll NIPC: 671 000 497
Pág¡na 1 de 2

REGIÁO AUTÓNOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SEcRETARTA REGTONAL DE EDUCAçÃO
DIREçÁO REGIONAL DE EDUCAçAO

Com o FLASHMOB lNlClAL a organ¡zação deste evento tem como objetivo mobilizar
o público presente naquele espaço, para a apresentação que irá decorrer na Praça do Povo.

Neste contexto, os bailarinos das escolas de dança da RAM farão uma intervenção de,

aproximadamente, 5 minutos na Avenida Arriaga que terminará na Praça do Povo, fazendo

a ligação para a apresentação dos vencedores do I FESTIVAL REGIONAL DE DANçA ESCOLAR

- uma organização da Escola Secundária Jaime Moniz, com o poio da DSEAM, que decorre
entre os dias 24 a28 de abril.

As coreografias serão disponibilizadas pela DSEAM a todos os intervenientes, em

formato vídeo.

Com esta iniciativa, pretende-se festejar o Dia Mundial da Dança, juntando as

pessoas que de alguma forma, se dedicam à dança, ou fazem dela vida, fortalecendo as

ligações entre as escolas de dança e as escolas genéricas.

Esperando merecer a melhor atenção de V.e Excia ao nosso pedido, aguardamos a

vossa confirmação a té ao dia 1-1 de abril.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

(Marco Paulo Ramos Gomes)

ll Rua D João, n o 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal ll Tel.: (+351) 291 705 860
1mp,03.07

ll www madeira-edu pudre . dre@live,madeira-edu pt ll NIPC: 671 000 4s7
Página 2 de 2